ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1875/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  para  que  seja  consertada  boca  de  lobo  na  entrada  dos  Molhes  da
Atalaia, aproveitando maquinário e pessoal da Prefeitura Municipal que já se encontra na
região fazendo outras obras.

JUSTIFICATIVA:

A  vazão  das  águas  da  chuva  é  algo  de  extrema  importância  para  que  a  cidade  esteja
sempre  limpa  e,  principalmente,  com  suas  vias  desobstruídas  para  que  seus  cidadãos
possam  se  locomover  em  segurança  e,  como  no  caso  em  questão,  aproveitar  as  belas
paisagens de nossa cidade.
Note-se que se trata de região turística, a entrada dos Molhes da Atalaia, com visão para a
belíssima Baía Afonso Wippel que, portanto, além dos cidadãos itajaienses, recebe turistas
e moradores de cidades vizinhas.
As fotos anexas foram tiradas na data de 24/08/2020, cerca de 48h após as chuvas, ou seja,
esta água permaneceu parada no local mesmo não tendo chovido nas últimas 48h. Sendo
assim, requer atenção especial do Poder Público, para que possamos dar vazão a esta boca
de lobo.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE AGOSTO DE 2020

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos